
D.D.S.                          P.F.   

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.  mm. e ii., che reca disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015 n.  3,  art.  11,  in forza del  quale la Regione,  a  
decorrere  dall’1  gennaio  2015,  applica  le  disposizioni  del  D.Lgs.  118/2011,  con 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente le funzioni 
dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 77 del 16 febbraio 2023, con il quale è stato 
attribuito l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Tesoro ad interim al Dott. 
Luciano Calandra;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3, concernente l’approvazione del Bilancio di 
Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 106 dell’1 marzo 2023, di approvazione del 
Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  del  Bilancio  finanziario  gestionale,  del 
Perimetro sanitario e del Piano degli indicatori;

VISTO il D.R.G. n. 2189 del 04/11/2010 con il quale è stata concessa alla Simeto Ambiente 
S.p.A. un anticipazione di cassa per l'importo complessivo di euro 2.500.000,00 per far 
fronte  alla  carenza  di  liquidità  necessaria  a  far  fronte  a  pagamenti  urgenti  e 
indifferibili  nei  confronti  delle  società  che  gestiscono  le  discariche,  al  fine  di 
scongiurare problemi di natura sanitaria e di ordine pubblico;

VISTO il D.R.G. n. 2714 del 21/12/2010 con il quale è stata concessa alla Simeto Ambiente 
S.p.A.  una  ulteriore  anticipazione  di  cassa  per  l'importo  complessivo  di  euro 
4.000.000,00 per far fronte alla carenza di liquidità necessaria a far fronte a pagamenti  
urgenti e indifferibili nei confronti delle società che gestiscono le discariche, al fine di 
scongiurare problemi di natura sanitaria e di ordine pubblico;

VISTO il D.R.G. 2467 del 25/11/2010 con il quale è stata concessa all'ATO ME2 S.p.A. per 
l'importo  complessivo  di  Euro  3.500.00,00  per  far  fronte  alla  carenza  di  liquidità 
necessaria a far fronte a pagamenti urgenti e indifferibili nei confronti delle società 
che gestiscono le discariche, al fine di scongiurare problemi di natura sanitaria e di 
ordine pubblico;

VISTO il D.R.G. n. 1209 del 05/07/2011 con il quale è stata concessa all'ATO ME2 S.p.A. una 
ulteriore anticipazione di cassa per l'importo complessivo di euro 6.000.000,00 per far 
fronte  alla  carenza  di  liquidità  necessaria  a  far  fronte  a  pagamenti  urgenti  e 
indifferibili  nei  confronti  delle  società  che  gestiscono  le  discariche,  al  fine  di 
scongiurare problemi di natura sanitaria e di ordine pubblico;

fdimartino
Font monospazio
5397

fdimartino
Font monospazio
2519



CONSIDERATO che le superiori anticipazioni concesse sono restituite dalla Simeto Ambiente S.p.A. e 
dall'ATO ME2 S.p.A.  mediante riversamenti alla Regione Siciliana della TIA riscossa, 
da parte di Riscossione Sicilia S.p.A. (ex SERIT Sicilia S.p.A.);

VISTE le quietanze relative all'ATO Simeto Ambiente S.p.A.:

emesse   nella provincia  di Palermo sul capitolo 7018 - E.5.03.01.02.999 -  capo X 
Tesoro  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana   in  c/competenza  esercizio  2023   per 
complessive Euro 247.934,37; 

CONSIDERATO  che la somma  complessiva di € 247.934,37 imputata al capitolo 7018 - E.5.03.01.02.999 
-   capo  X  Tesoro  del  Bilancio   della  Regione  Siciliana  è  stata  riscossa  e  versata 
nell'esercizio 2023;

RITENUTO di  dovere  accertare  la  somma   di  €  247.934,37    nella  provincia  Palermo  in  c/ 
competenza  esercizio  2023  imputata  al  capitolo  7018 -  E.5.03.01.02.999 -  capo X 
Tesoro del Bilancio della Regione Siciliana;

                                                                          D E C R E T A

ARTICOLO 1
E' accertata  in c/ competenza  dell'esercizio 2023 la somma di  € 247.934,37  nella provincia di 

Palermo,   imputata  al  capitolo  7018  “Recupero  delle  anticipazioni  concesse  agli  Ambiti  Territoriali 
Ottimali (ATO)”  - E.5.03.01.02.999 -   capo X Tesoro del Bilancio della Regione Siciliana, che è   stata 
riscossa e versata  nell'esercizio  finanziario 2023.

ARTICOLO 2

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale 
dell’Economia per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, 
previa pubblicazione ai sensi dell’art.  68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato 
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

Palermo,  

   IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                               Riccardo Giammanco

 
     Il Funzionario Direttivo
            D. Fascella

          

Data Importo

159287 10/11/2023 4.089,44

162938 21/11/2023 241.759,69

184332 11/12/2023 2.085,24

Totale 247.934,37

Nr_Quietanza

fdimartino
Font monospazio
14/12/2023


	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

		2023-12-13T17:50:13+0000
	RICCARDO GIAMMANCO




